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informimit publik), pér njé afat prej 15 ditésh nga
publikimi. Né shpallje t€ pércaktohet edhe dokunwmacrgm
qé duhet t& shogérojé CV-né e kandidatit pér pémlhgsh_]cn
¢ kritereve ligjore, si dhe pélqimi i kandidatit me shlfnm..
b) Né pérfundim (€ afatit t€ pércakuwar né shp;}Il_u:l: I|sl;.|l
me kandidaturat e vetofruara u béhet e njohur anétaréve te
Kuvendit. o
c) Shérbimet e Kuvendit, brenda 5 ditéve nga dérgimi 1
6 kandidaturave té vetofruara,

njoftimit te deputetét i listés :
ike né mijediset e Kuvendit.

organizojné dégjesén publ
Shérbimet ¢ Kuvendit njoftojné t€ gjithé deputetét/grupet
parlamentare, pér ditén, orén dhe miediset ku do té kryhet
dégjesa publike dhe prezantimet e ¢do kandidati né kété
proces t& hapur.

¢) Pas dégjesés publike, @€ pakién 28 deputeté
pérzgjedhin kandidatin/kandidatét, té cilét do t€ mbéshtesin
pér t'ia paraqitur Kuvendit, sipas cilésive profesionale dhe
performancés gjaté prezantimit.

d) Kandidaturat qé do t¢ marrin mbéshtetjen e jo mé
pak se 28 deputetéve, depozitohen zyrtarisht né protokollin
e Kuvendit dhe vazhdojné procedurat e parashikuara né
nenin 111 t€ Rregullores sé Kuvendit.

1. Procedura paraprake, e propozuar né pikén I té ketij
vendimi, nuk &shté e detyrueshme pér t'u ndjekur nga
deputetét, si dhe nuk pérjashton né asnjé rast, g€ t€ paktén
28 deputeté t'i paragesin Kuvendit njé kandidar qé €shté
pérzgjedhur prej tyre jashté procedurés sé sipércituar.

III. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
KRYETARI

Ilir Meta

Miramar né datén 22.5.2014

VENDIM
Nr. 35/2014

PER MOSDHENIEN E PELQIMIT PER EMERIMIN
E ZOTIT ALAUDIN MALAJ ANETAR I GJYKATES
SE LARTE

Né mbéshtetie té neneve 78 dhe 136, pika 1, €
Kushtetutés, si dhe té nenit 111 t€ Rregullores sé¢ Kuvendit,
bazuar né dekretin e Presidentit t¢ Republikés nr. 8515,
daté 10.03.2014,

KUVENDI _
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

1. Mosdhénien e pélgimit pér emérimin e zotit Alaudin
Malaj anétar i Gjykatés s¢ Larté.
II. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KRYETARI
Ilir Meta

Miratuar né datén 22.5.2014

VENDIM
Nr. 36/2014

PiER MOSMIRATIMIN E KERKESES SE NJE
GRUPI DEPUTETESH “PER NGRITJEN E
KOMISIONIT HETIMOR Ti KUVENDIT PER
VERIFIKIMIN E FAKTEVE DHE RRETHANAVE
TE BERA PUBLIKE PER FENOMENIN E RRITJES
SE TRAFIKUT TE DROGES, PERFSHIRE
PERDORIMIN E HAPESIREES AJRORE NGA
NARKOTRAFIKANTET”

N& mbéshtetje 1€ nenit 78 t& Kushtetutés, nenit 4, pika
1, t& ligjit nr. 8891, daté 2.5.2002, “Pér organizimin dhe
funksionimin e komisioneve hetimore t¢ Kuvendit™, dhe t&
nenit 25 té Rregullores sé Kuvendit,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

I. Mosmiratimin e kérkesés sé njé grupi deputetésh
“Pér ngritien e komisionit hetimor € Kuvendit pér
verifikimin e fakteve dhe rrethanave (€ béra publike pér
fenomenin e rritjes sé trafikut té drogés, pérfshiré
pérdorimin ¢ hapésirés ajrore nga narkotrafikantét”, pér
shkak se objekti i punés sé kétij komisioni Eshté né
kundérshtim me nenin 77 t€ Kushtetutés, si dhe me
interpretimet q¢ Gjykata Kushtetuese ka béré né vendimet e
saj me nr. 18, daté 14.5.2003, nr. 26, daté 4.12.2006, nr.
20, daté 4.5.2007, or. 12, daé 20.5.2008, nr. 22, daté
5.5.2010 dhe nr. 30, daté 16.5.2014.

II. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
KRYETARI

Iir Meta
Mirawar né datén 22.5.2014

REZOLUTE
PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT
RREGULLATOR TE ENERGJISE (ERE)
PER VITIN 2013

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur Entin Rregullator t&é Energjisé, si
rregullatori i vetém dhe i pavarur pér mbikégyrjen e
funksionimit (& tregut té energjisé elektrike e € gazit
natyror, si dhe pér ruajtjen e ekuilibrit ndérmjet
interesave té konsumatoréve, shtetit dhe sipérmarrésve
né kété sektor;

- Duke njohur situatén e véshtiré té krijuar né
furnizuesin publik me pakicé “CEZ Shpémdarje”, sh.a.,
dhe ndikimin e performancés sé kétij operatori né t€ gjithé
tregun e energjisé elektrike;

- Duke gené t€ vetédijshém se zhvillimet né sektorin e
energjisé elektrike jané shogéruar me hapa dhe procese té
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réndésishme nga piképamja ¢ organizimit, menaxhimit dhe
administrimit (€ tij;

- Duke pasur parasysh rolin gjithnjc ¢ mé &
réndésishém qé po merr operatori i tregut (€ energjisé
elektrike, funksionet e té cilit po zgjerohen gradualisht me
hapat gé po hidhen pér krijimin ¢ njé tregu té liré (€
energjisé elektrike né rajon;

- Duke konsideruar qé njé liberalizim i métejshém i
tregut 1& energjisé elektrike garanton njé siguri mé € larté
fumnizimi dhe njé zhvillim mé ¢ miré (€ tregut t€ energjisé
elektrike;

- Duke ¢ konsideruar si shumé & réndésishém forcimin
e pavarésisé dhe té kapaciteteve profesionale € kétij
rregullatori né pérmbushjen e misionit;

- Duke njohur shkallén e larté & riskut hidrologjik pér
sistemin toné energjetik, i cili bazohet vetém né HEC-¢;

Konstaton se ERE né vitin 2013:

- Ka marré vendim pér hegjen e licencave té shogérisé
“CEZ Shpémndarje”, sh.a. pér veprimtaring e shpérndarjes
e t& furnizimit publik me pakicé & energjisé elektrike, si
dhe pér vendosjen e késaj shogérie né administrim té
pérkohshém.

- Ka vijuar me licencimin e subjekteve né veprimtarité
e ndryshme (€ sektorit té energjisé elektrike, duke
respektuar me rigorozitet transparencén né procedurat pér
licencim, sikundér edhe zbatimin e afateve (€ shqyrtimit
t€ aplikimeve dhe miratimit (€ pajisjes me licencé t€
subjekteve aplikuese.

- Ka realizuar procedurat gé lidhen me zhvillimin

métejshém té projektit té gazsjellésit TAP, duke u bazuar
né njé bashképunim dhe harmonizim (€ procedurave me
autoritetet rregullatore né sektorin e energjisé né ltali dhe
Gregi.
- Ka intensifikuar angazhimin e tij né pérgatitjen dhe
pérditésimin e kuadrit rregullator t€ tregut (€ gazit natyror
né vendin toné, duke miratuar Metodologjiné e Tarifave,
né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né “Opinionin e
pérbashkét pérfundimtar”, si dhe pér pérjashtimin e
kushtézuar té kompanisé TAP - AG prej kérkesave t¢ disa
dispozitave té Direktivés 2009/73/EC dhe € “Opinionit t€
pérbashkét & rregullatoréve pér aplikimin e TAP - AG pér
pérjashtime” pér projektin TAP.

- Ka kryer periodikisht procese monitorimi ndaj
operatoréve t€ licencuar né sektorin e energjisé elektrike,
kryesisht né KESH, sh.a., lidhur me veprimtariné e import
- eksportit dhe shkémbimet e energjisé elektrike,
realizimin € investimeve, si dhe verifikimin e fluksit té
parasé sé kompanisé.

- Ka ushtruar kontroll t& vazhdueshém mbi shérbimet e
kompanis¢ “CEZ Shpérndarje”, sh.a., duke u fokusuar né
kontrollin e zgjidhjes sé problemeve g€ lidhen kryesisht me
humbjet né rrjet dhe mosrealizimin e arkgtimeve.

- Ka vijuar punén né drejtim té mbrojtjes s& té drejtave
té konsumatoréve (& cnergjisé elektrike, duke ndikuar né
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trajtimin me korrcktési dhe zgjidhjen né kohé té ankesave
t¢é konsumatoréve.

- K'l miratuar akte t¢é réndésishme nénligjore pér
plou:s.lmm e kuadrit rregullator t& nevojshém  pér
[unksionimin ¢ tregut & energjisé.

- Ka gené bashképunuese me operatorét e tregut né
seklorin ¢ energjisé elektrike, duke organizuar takime
periodike me ta.

- !_(a gené ¢ angazhuar né forcimin e kapaciteteve
administrative té vetat, pérmes kualifikimeve té ndryshme,
t€ mbéshtetura nga rregullatorét dhe nga organizmat
ndérkombétaré, me té cilét bashképunon.

Kérkon qé ERE pér vitin 2014:

- Té angazhohet né liberalizimin e métejshém € tregut
té energjisé elektrike, veganérisht né liberalizimin e tregut
té tensionit & mesém, si njé¢ nga elementet g€ duhen
ndérmarré pér pérmirésimin e sektorit elektroenergjetik né
Shqipéri, si dhe té angazhohet né krijimin e kushteve reale,
qé konsumatorét dhe pérdoruesit t€ ken€ interes pér €
kaluar né kété treg té liberalizuar.

- Té intensifikojé pérpjekjet dhe punén pér
monitorimin, né ményré té veganté & kompanis¢ “CEZ
Shpérndarje”, sh.a., pér pérmirésimin e treguesve kryesoré
€ saj né drejtim © humbjeve né rrjet dhe rritjes s€
arkétimeve, duke gené se shéndeti i késaj kompanie éshté
njé nga elementet bazé qé gjeneron njé shéndet mé té miré
edhe t€ sistemit energjetik.

- Té bashképunojé ngushtésisht dhe € sigurojé
mbéshtetie pér institucionet pérgjegjése né mbrojtien e
interesave té shtetit shqiptar né procedimet administrative
apo gjyqésore, qé kané lidhje me konfliktin dhe
mosmarréveshjet me kompaning “CEZ Shpémdarje”, sh.a.

- Té vazhdojé té jeté transparent dhe jodiskriminues ng
veprimiariné e monitorimit té tregut té energjisé elektrike,
si dhe & rrisé pérpjekjet pér té béré té mundur sigurimin e
kushteve pér njé treg konkurrues té energjisé elektrike.

- Té rrisé pérpjekjet pér eliminimin sa mé t€ shpejté (&
skemés sé fatrimit aforfe, duke i kérkuar “CEZ
Shpérndarje”, sh.a. kryerjen e investimeve imediate né
drejtim té pajisjes me matés té konsumatoréve, né bazé té
njé kalendari gé duhet Ui paragitet nga kompania.

- Té vazhdojé (& garantojé mbrojtjen € konsumatoréve
té energjisé elektrike, népérmjet trajtimit t€ ankesave t€
konsumatoréve, dhe & vijojé € angazhohet né
pérmirésimin e vazhdueshém (€ kontratés s& furnizimit té
konsumatoréve.

- Té nxisé realizimin e projekteve publike apo private
pér lidhjen e rrjetit energjetik shqiptar me rrjetin rajonal.

- Té pérmbushé detyrimin pér rishikimin e Modelit t&
Tregut & Energjisé Elektrike, Rregullat e Alokimit €
Kapaciteteve, Kodet e Shpérndarjes e té Transmetimit dhe
metodologjité e pércaktimit té tarifave dhe ¢mimeve (€
energjisé, me géllim harmonizimin me Kushtet e reja té
hapjes sé tregut dhe pérshtaties sé tij me tregun rajonal,
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nén frymén e pérafrimit té legjislacionit me Paketén e Treté
Rregullatore t& Bashkimit Europian.

- Té angazhohet né uljen ¢ barrierave administrative pér
licencimin dhe autorizimin e investimeve né energjiné e
rinovueshme dhe lidhjen e prodhuesve € energjisé sé
rinovueshme me rrjetin energjetik.

- Té angazhohet né forcimin e kapaciteteve
administrative dhe rritjen e pavarésisé operacionale (€ tij.

= l?érpara ¢do vendimi qé do t€ sjellé ndryshimin e
¢mimit € energjisé, t€ analizojé dhe & marré né
kf)nsideraté edhe pérmirésimin/pérkeqésimin e ndjeshém té
nivelit € arkétimeve dhe humbjeve.

KRYETARI
Tlir Meta

Miratuar né datén 22.5.2014
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